CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Da Senhora Carla Zambelli)

Requer Moção de Louvor ao senhor Javier

Gerardo Milei pela vitória nas Eleições

Presidenciais da República Argentina.

Senhora Presidente,

Requeiro, com o fundamento no art. 117, inciso XIX e parágrafo 4º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja registrado nos documentos

da Câmara dos Deputados a Moção de Louvor ao senhor Javier Gerardo Milei pela

vitória nas Eleições Presidenciais da República Argentina.

JUSTIFICAÇÃO

Venho, por meio deste requerimento de moção de louvor, expressar o

reconhecimento do processo democrático e a vontade expressa pela maioria dos

eleitores argentinos.

A eleição de Javier Milei representa a voz de um segmento da população que

busca uma mudança significativa, uma renovação de ideias e uma abordagem

diferente para os desafios enfrentados pelo país.

Independentemente de opiniões políticas individuais, celebrar a vitória de Milei

é uma afirmação da democracia, da diversidade de pensamento e do respeito ao

resultado das urnas, elementos essenciais para uma sociedade democrática saudável

e pluralista.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2023.

Deputada Federal CARLA ZAMBELLI

(PL-SP)

*C
D2

39
17

49
34

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239174934200

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

2:
11

.7
00

 -
CR

ED
N